Quoniam inter essentialia cujuscumque Sacramenti, præter Materiam, & Formam, recensetur Minister; & ordinatio Episcopali Sacramentum ordinis est ex deductis supra in antecedenti Decif. XXXVI. num. 1. idcirco, post relatam Materiam, & Formam Episcopalis Ordinationis, agendum est de numero Ministrorum necessario in ea conferenda; cum enim omnes Ordines Sacri à solo Episcopo consecrantur, Episcopatus Ordo, qui omnium ordinum supremus est, non ab uno solo, sed à pluribus Episcopis simul convenientibus, in obsequium excellentiæ hujus Dignitatis, est conferendus; quare in præfenti tria sunt examinanda, & videnda.

- 1. A quot Episcopis sit Episcopum consecrandus?
- 2. An trium Episcoporum numerus in Episcopali ordinatione sit de Jure Divino, & de necessitate Sacramenti?
- 3. An ex commissione Papæ possint simplices Presbyteri ordinare Episcopum?

Quo ad Primum, Præmittere oportet, varios reperiri Canones diversis temporibus ab Ecclesia factos, ut plures Episcopi simul interessent in peragenda Episcopali consecratione, & hoc tum in reverentiam sublimis hujus Dignitatis, requirentis magnam venerationem, quæ resultat ex pluralitate Ministrorum illam conferentium, tum ad majorem cautelam probitatis, morumque sanctitatis promovendi ad Episcopatum, ac præcipue ejus orthodoxæ fidei; difficilior siquidem est ordinari aliquem hæreticum in Episcopum, ubi major numerus ordinationum intervenire debeat, quam si ab uno solo ordinatione ejus sit peragenda, ut bene dixerit Emanuel Gonzalez in Comment. ad cap. Nec Episcopus, sub. n. 6. de Temp. Ordin. tom. 1. pag. 339. ubi auctoritates, ac dicta Summorum Pontificum, Conciliorumque de his motibus cumulat, nec non Emin. Card. de Lauræa de

de Sacram. Ordinis disp. 8. num. 79. sic dicens: Ex Ecclesiæ præcepto plures tribus Episcopis olim fuerunt requisiti, ut conferretur indamnatus, & utilitati populorum, ac reverentiæ Catholicæ Fidelis; facile enim fuit præfatis temporibus, ut si ab uno, duobus, vel tribus tantum faciendæ esset Ordinatio, ordinandus hæreticus tres hæreticos Ordinatores inveniret. At difficilior erat invenire octo, decem, aut duodecim, qui malè sentientes concurrerent ad ordinandum peccatorem.

Igitur antiquitatis statutum erat, ut Metropolitanus esset ordinandus, ac consecrandus ab omnibus Episcopis comprovincialibus, ut legitur in cap. Quia per ambitiones 64. dist. in quo Gelasius Papa Anno 492. ita præcipit Episcopis per Dardaniam constitutis: (Dardania erat pars Mœviæ Superioris, nunc Hungariæ, cujus principalis Civitas erat Scupia ultra Taurinum, jacens sub tyrannide Turcarum à qua auferens Illustriusimus, ac Reverendissimus Petrus Bogdanus Archiepiscopus Scupensis Anno 1683. venit Patavium, & per menses octo hospitatus est in hoc Episcopio Patavino, in quo tunc ego Auditor Generalis munus exercebam, & ejusdem Archiepiscopi pietatem, virtutes, ac labores in regimine Christianorum viventium in illa antiquæ Dardaniæ Provincia didici, admiratus, ac veneratus fui. Ipse, liberata Vienna ab obsidione Turcica, reversus est in Patriam.) Gelasius itaque in cit. cap. Quia per ambitiones, ita præcipit: Decernentes, sicut vetus consuetudo deposcit, unanimiter statuimus, Antistes, & vicissim, si Metropolitanus humane conditionis sorte decefferit à comprovincialibus Episcopis, sicut forma transmisit, sacras modis omnibus censeatis. Hoc idem injunctum fuit circa ordinationem uniuscujusque Episcopi, ut scilicet ea esset faciendæ ab omnibus comprovincialibus Episcopis, ut habetur in cap. 1. ead. dist. 64. sumpto ex Concilio Nicæno I. cap. 4. Anno 325. ibi: Episcopi ab omnibus, qui sunt in Provincia, debent ordinari: prout etiam ex cap. 2. dist. 64. quod est S. Anacleti Papæ ad Episcopos Italiæ Epist. 2. Anno 103. Ordinationes Episcoporum Auctoritate Apostolica ab omnibus, qui in eadem fuerint Provincia, Episcopis sunt celebrandæ. Et quoniam vel ob diffensionem, vel ob alias causas non de facili congregari poterant omnes Episcopi de eadem Provincia ad novum Episcopum iniciandum, & consecrandum, decretum fuit in Concilio Arelateni I. can. 21. (quod citat Caballutius in Notitia Concil. Secul. 4. ad Concil. Nicæn. IV. n. 2.) Ut qui Episcopum consecrat, septem alios secum assumat Episcopos; adeo ut octo forent, qui consecrationem peragerent. Et in Concilio Africano cap. 16. quod allegat Emin. Cardin. de Lauræa d. disp. 8. num. 67. præceptum fuit quod à duodecim saltem Episcopis ordinari Episcopus. Imò, quod magis est, teste Hallerio de Sac. Electionib. part. 2. cap. 2. artic. 1. §. 1. num. 9. (quem adducit Diana Coordinatus tom. 4. trac. 8. resol. 34.) S. Cornelius Papa à sexdecim Episcopis, qui tunc Romæ reperiebantur, fuit ordinatus; & Neclarius Constantinopolitanus Episcopus à centum quinquaginta Episcopis, qui tunc Constantinopoli aderant, consecratus, & initiatus fuit; cumque eo defuncto, electus fuisset in ejus locum S. Joannes Chryso-stomus, quò ejus ordinatio ordinari esset, convocata Episcoporum Synodo, cui etiam Theophilus Alexandrinus interfuit, ut etiam Theophilus manifestè intelligitur apud antiquos Patres celebrata fuisse ordinationem Episcoporum cum interesse plurium, videlicet vel octo vel duodecim, vel sexdecim, vel majoris numeri Consecrantium ob motiva superius relata.

Porro prædictus multiplex numerus requirebatur ad melius esse, non autem ex necessitate; siquidem ex praxi univèrsalis Ecclesiæ, ab ejus initio servata, &

ex Sacrorum Canonum tenore firmatum, & custoditum fuit pro regula, quòd saltem tres Episcopi interessent ordinationi, & consecrationi novi Episcopi electi, ut patet ex juribus sequentibus. I. Ex cap. Porro dist. 66. & sunt verba S. Anacleti Papæ; qui Sedem Apostolicam ascendit Anno 103. in Epist. 2. ad Episc. Italiæ, & ita scripsit: Porro & Hierosolymorum primus Archiepiscopus Boatus Jacobus, qui justus dicebatur, & secundum carnem Domini nuncupatus est frater, à Petro, Jacobo, & Joanne Apostolis est ordinatus: successoribus videlicet suis dantis formam, ut non minus, quam à tribus Episcopis, reliquisque omnibus assensum præbentibus nullatenus Episcopus ordinetur; & communi voto Ordinatio celebretur. II. Ex cap. Comprovinciales, dist. 64. desumptum ex Epistola ad Episcopos Gallie S. Aniceti Papæ creati Anno 167. sic præcipiens: Comprovinciales Episcopi, si necesse fuerit, ceteris consentientibus, à tribus jussu Archiepiscopi consecrari possunt Episcopi. III. Ex Concilio Arelateni celebrato Anno 314. in quo cap. 21. ita fuit statutum: De his, qui usurpant sibi, quòd soli debeant Episcopum ordinare, placuit, ut nullus hoc sibi presumat, nisi assumptis secum aliis septem Episcopis. Si tamen non poterint septem, sine TRIBUS FRATRIBUS non audeant ordinare. IV. Ex Concilio Nicæno I. habito Anno 325. in quo cap. 4. sic legitur, & habetur in cap. 1. dist. 64. Episcopi ab omnibus, qui sunt in Provincia sua debent ordinari. Si verò hoc difficile fuerit, vel aliqua urgente necessitate, vel itineris longitudine, eisdem TRES EPISCOPI debent in unum congregari; ita ut etiam ceterorum, qui absentes sunt, consensum in Litteris teneant, & ita faciant Ordinationem. V. Ex Concilio Cæthaginiensi 2. congregato Anno 390. in quo cap. 12. quod refertur à Gratiano in cap. Placet, dist. 65. sic jubetur: Si autem necessitas fuerit, TRES EPISCOPI, in quocumque loco sint, cum Primatis præcepto ordinare debeant Episcopum. VI. Ex S. Damaso Papa electo Anno 367. in cujus Epistola 4. ad Episcopos Africa, relata in cap. Chorepiscopi, dist. 68. hæc habentur: Quòd autem Episcopi non sint, qui minus, quam à TRIBUS sunt ordinari EPISCOPI, omnibus patet: quoniam ut bene nosse, prohibitum à Sanctis est Patribus, ut qui ab uno, vel à duobus sunt ordinati Episcopi, nec nominentur Episcopi. VII. ex Concilio Romano celebrato sub S. Martino Papa Anno 650. de quo in cap. Episcopum dist. 68. ubi ita: Episcopum oportet maximè quidem ab omni Concilio constitui. Sed si hoc pro necessitate, aut pro longinquitate itineris difficile fuerit, ex omnibus TRES eligantur, & omnium presentium, & absentium subscriptiones teneantur, & sic postea Ordinatio fiat. Plures alios Conciliares Canones, Decreta Pontificum, ac dicta SS. Patrum cumulant ex Theologis Emin. Card. de Lauræa d. disp. 8. de Sacram. Ordinis num. 66. & ex Canonistis Gonzalez in cit. Comment. ad cap. Nec Episcopus, 6. de Temp. Ordin. num. 2. ubi innumeros alios DD. congregat, hanc Regulam (ut Episcopus ordinari, ac consecrari debeat saltem à tribus Episcopis) firmantes; quibus ego addo Fagnanum in cap. Requisivit, num. 86. de Ordin. ab Episcopo &c. necnon in cit. cap. Nec Episcopi à num. 1. & seqq. de Temp. Ordin. ubi plene de hoc numero ternario. Item Pacem Jordanum tom. 1. lib. 5. tit. 2. à num. 15. & seqq. ac doctissimos Salamanticenses de Sacram. Ordinis trac. 8. cap. 4. dub. 1. qui omnes demonstrant, necessariam esse intercessionem trium Episcoporum ad ordinandum, & consecrandum novum Episcopum, & patet ex Pontificali Romano in tit. de Consecr. Electi in Episcopum; qui quidem Liber Pontificalis habet legis auctoritatem, ut probat idem Fagnanus in cap. Presbyter, num. 41. de Sacramento non iterum tom. 2.